PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURADIN. 1POSTO DI RICERCATORE
A TEMPO DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETT. A) DELLA LEGGE
N. 240/2010 - PER IL SETTORE CONCORSUALE 14 C, SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE SPS 07 SOCIOLOGIA GENERALE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI
SCIENZE UMANE DELLA LIBERA UNIVERSITA’ MARIA Ss. ASSUNTA -LUMSA —
SELEZIONE INDETTA CON D.R. N. 1870 DEL 5 GENNAIO 2018.

Estratto dal verbale della Commissione giudicatrice riunitasi il giorno 6 febbraio 2018 (in modalita
telematica) e il giorno 5 marzo 2018 (in presenza).
ALLEGATON. 1

Valutazione preliminare di tutte le candidate con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla
produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

1) DANIELA BANDELLI

Titoli e curriculum

La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca presso I’Universita del Queensland (Australia) nel 2016
con una tesi dal titolo “Gender violence in Italy. A critical study of discourses and counter-discourses”.
Precedentemente aveva conseguito una laurea specialistica in Innovazione e sviluppo presso I'Universitd La
Sapienza di Roma e un master Degree in Communication for Social Change presso I'Universita del Queensland.
A seguito di procedura valutativa, la candidata ha ottenuto una borsa di dottorato dell’Universita del
Queensland e una borsa di studio del Governo australiano negli anni 2011-2016 e un assegno di ricerca (durata:
6 mesi) dell’Universita Primorska (Slovenia). Dal curriculum e dai titoli presentati si evince una buona esperienza
di progettazione di ricerca scientifica finanziata da bandi competitivi europei (COST, H2020, MSCA).

Come professore a contratto titolare di corso, ha tenuto insegnamenti presso I'Universitd LUMSA ed e stata
titolare di corsi e seminari presso I'Universita di Trieste.

La sua attivita di ricerca & focalizzata, in particolare, sui movimenti delle donne, sui movimenti sociali e sulla
discourse analysis della comunicazione globale. Ha partecipato come relatrice a convegni nazionali e
internazionali.

PUBBLICAZIONI

La produzione scientifica & buona e congruente con il settore concorsuale e scientifico disciplinare di pertinenza
del bando.

Ai fini del presente concorso, la candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 1 monografia in inglese a firma unica
in sede editoriale prestigiosa, 8 articoli, su riviste nazionali e internazionali di rilievo nel settore, e 3 capitoli in
volume. Sette di tali pubblicazioni sono in inglese.




Valutazione preliminare di tutte le candidate con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla
produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

2) BARBARA BERTOLANI

TITOLI E CURRICULUM

La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Sociologia presso I’Universita di Parma nel 2003 con
una tesi dal titolo “Indiani punjabi in provincia di Reggio Emilia. Etnicita e parentela come modi di inserimento in
contesto migratorio”. Precedentemente aveva conseguito una laurea in Scienze politiche (vecchio
ordinamento).

La candidata ha vinto tre assegni di ricerca di durata annuale presso I'Universita di Ferrara e una borsa di ricerca
(durata: 9 mesi) nell’ambito di un progetto PRIN.  Ha vinto due premi per tesi di laurea nel 2000 e nel 2002.
Come professore a contratto titolare di corso, ha tenuto numerosi insegnamenti presso universit3 italiane.

La sua attivita di ricerca & focalizzata, in particolare, sulla presenza in Italia di comunita etniche come i sikh, i
punjabi e altri. Ha partecipato come relatrice a numerosi convegni nazionali e internazionali.

PUBBLICAZIONI

La produzione scientifica & buona e congruente con il settore concorsuale e scientifico disciplinare di pertinenza
del bando. Ai fini del presente concorso, la candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 10 capitoli di libri in buone
sedi editoriali e due articoli. Quattro di tali pubblicazioni sono in inglese.

Valutazione preliminare di tutte le candidate con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla
produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

3) ELISA CAVICCHIOLO

TITOLl e CURRICULUM

La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Sociologia e scienze sociali applicate presso
I'Universita La Sapienza di Roma nel 2016 con una tesi dal titolo “La costruzione sociale del tema dellg
cittadinanza nella scuola in Europa e in Italia: le indagini internazionali IEA sull’educazione civica”; |a tesi ha
ottenuto il giudizio “ottimo”. Precedentemente aveva conseguito una laurea specialistica in Scienze
Demografiche presso I’'Universita La Sapienza di Roma.

Dal 2014 ricopre il ruolo di Collaboratore Tecnico Ente di Ricerca (VI livello) in INVALSI. Ha partecipato a progetti
di ricerca su temi riguardanti i sistemi educativi, progetti finanziati da enti professionali italiani e dal programma
Leonardo da Vinci. Ha tenuto brevi moduli di docenza e co-docenza in iniziative finanziate da enti italiani e dal
progetto Grundtvig ELSA. La sua attivita di ricerca & focalizzata, in particolare, su aspetti della formazione e
dell’'educazione. Ha partecipato come relatrice ad alcuni convegni nazionali e ad una conferenza internazionale.



PUBBLICAZIONI

La produzione scientifica & discreta. Ai fini del presente concorso, |a candidata presenta 12 pubblicazioni, tutte
a firma multipla, di cui 11 articoli e 1 contributo su Conference Proceeding. Dieci di tali pubblicazioni sono in
inglese. Le pubblicazioni sono solo parzialmente congruenti con il settore concorsuale e scientifico disciplinare
di pertinenza del bando.

Valutazione preliminare di tutte le candidate con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla
produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

4) FRANCESCA CONTI
TITOLI E CURRICULUM

La candidata ha conseguito il titolo di PhD in Sociology presso I'Universita del Sussex (UK) nel 2012 con una tesi
dal titolo “Leaving or Staying - An Analysis of Italian Graduates’ Migratory Patterns”. Precedentemente aveva
conseguito un Master di secondo livello in Modern Society and Global Transformations presso Cambridge
University (UK). La sua attivita di ricerca & focalizzata, in particolare, sui flussi migratori dei giovani italiani ed
europei all'interno dell’Europa. Dal 2012 ad 0ggi e docente a contratto presso American University of Rome e
John Cabot University.

Ha partecipato ad alcuni convegni nazionali e internazionali.
PUBBLICAZIONI

La produzione scientifica & discreta e congruente con il settore concorsuale e scientifico disciplinare di
pertinenza del bando. Ai fini del presente concorso la candidata presenta 12 pubblicazioni, di cui 5 articoli, 5
capitoli in volume e 2 capitoli in Working Paper. Sette di tali pubblicazioni sono in inglese.

Valutazione preliminare di tutte le candidate con motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla
produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.

5) NEVENA KULIC

TITOLI E CURRICULUM

La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Sociologia e ricerca sociale presso I"Universita di
Trento nel 2011 con una tesi dal titolo “Economic well-being of married women in a comparative perspective:
The effect of income, work and union on individual financial satisfaction”. Tale tesi & stata premiata
dall’Universita di Trento. Precedentemente aveva conseguito un MPhil Monetary economics and finance (with
distinction) presso Glasgow University (UK).

La candidata ha avuto un assegno di ricerca dell’Universita di Trento (durata: 4 mesi) ed & stata ricercatore a
tempo determinato presso I'lRVAPP e nell’ambito delle attivita di un progetto di ricerca finanziato da grant ERC.
Attualmente & Max Weber Research Fellow presso European University Institute. Ha trascorso brevi periodi
come Visiting Fellow presso prestigiose universita internazionali. La sua attivita di ricerca e focalizzata, in



particolare, sulle diseguaglianze di genere, I'istruzione prescolare e Ia sociologia economica. Ha partecipato
come relatrice a numerosi convegni nazionali e internazionali.

Dal curriculum presentato non risultano attivita di didattica universitaria.
PUBBLICAZIONI

La produzione scientifica & buona. Ai fini del presente concorso, la candidata presenta solo 10 pubblicazioni
(rispetto alle 12 richieste dal bando), di cui 3 articoli e 7 capitoli in volume. Nove di esse sono in inglese. Le
pubblicazioni sono solo parzialmente congruenti con il settore concorsuale e scientifico disciplinare di
pertinenza del bando.

ALLEGATO 2 al VERBALE 2

(Punteggio dei titoli)

CANDIDATA DANIELA BANDELLI

TITOLI Punti

titolo  di dottore di ricercao equipollenti/diploma di

specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia 2‘(
(o] L&
all'estero
attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero, in 7

relazione alla durata

attivita di formazione o di ricerca esercitata presso qualificati
istituti italiani o stranieri (es. assegnista, borsista, ecc.)

5
organizzazione, direzione o coordinamento di gruppi di 4
ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi
attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e 2
internazionali
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e il

internazionali per attivita di ricerca

diploma di specializzazione 0




Altri titoli (es. master, ecc.) 1

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOL|
28

(Punteggio dei titoli)

CANDIDATA BARBARA BERTOLANI

TITOLI Punti

titolo  di dottore di ricerca o equipollenti/diploma di

specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia 8
0
all'estero
attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero, in 7

relazione alla durata

attivita di formazione o di ricerca esercitata presso qualificati 6
istituti italiani o stranieri (es. assegnista, borsista, ecc.)

organizzazione, direzione o coordinamento di gruppi di 3
ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e 2
internazionali

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e il
internazionali per attivita di ricerca

diploma di specializzazione 0

Altri titoli (es. master, ecc.) 0

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI
27

(Punteggio dei titoli)

CANDIDATA FRANCESCA CONTI




TITOLl

Punti

titolo  di dottore di ricerca o equipollenti/diploma di

specializzazione medica o equivalente, conseguito in ltalia
0

all'estero
attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero, in 5
relazione alla durata
attivita di formazione o di ricerca esercitata presso qualificati 1
istituti italiani o stranieri (es. assegnista, borsista, ecc.)
organizzazione, direzione o coordinamento di gruppi di il
ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi
attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e 1
internazionali
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 0
internazionali per attivita di ricerca
diploma di specializzazione 0
Altri titoli (es. master, ecc.) 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI
16
(Punteggio dei titoli)
CANDIDATO NEVENA KULIC
TITOLI Punti

titolo  di dottore di ricerca o equipollenti/diploma di

specializzazione medica o equivalente, conseguito in ltalia
o}

all'estero

(9l

attivita didattica a livello universitario in Italia o all'estero, in
relazione alla durata




attivita di formazione o di ricerca esercitata presso qualificati 6

istituti italiani o stranieri (es. assegnista, borsista, ecc.)

organizzazione, direzione o coordinamento di gruppi di 4

ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi

attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e 2

internazionali

conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e 2

internazionali per attivita di ricerca

diploma di specializzazione 0
Altri titoli (es. master, ecc.) 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOL| 28

ALLEGATO 3 al VERBALE 2

(Punteggio delle pubblicazioni)

CANDIDATA DANIELA BANDELLI

pubblicazioni | Punti 38/40
L'attivita scientifica si & espressa in lavori congruenti con il settore concorsuale. Particolare
rilievo assumono la monografia pubblicata con prestigioso editore internazionale e tre
pubblicazioni in riviste di fascia A, tra le dodici presentate.
Le pubblicazioni sono originali, contin uative, condotte con buon rigore metodologico ed hanno
un buon rilievo scientifico.
CANDIDATA BARBARA BERTOLANI
pubblicazioni | Punti 35/40

L'attivita scientifica si & espressa in lavori congruenti con il settore concorsuale. Assumono
rilievo due pubblicazioni in riviste di fascia A, tra le dodici presentate.

Le pubblicazioni sono continuative, condotte con buon rigore metodologico ed hanno un buon
rilievo scientifico.




CANDIDATA FRANCESCA CONTI 1

pubblicazioni

Punti 31/40

5

L'attivita scientifica si & espressa in lavori congruenti con il settore concorsuale. Si segnala
I"articolo in una rivista internazionale, tra le dodici presentate.

Le pubblicazioni sono continuative, condotte con rigore metodologico ed hanno un discreto
rilievo scientifico.

s CANDIDATA NEVENA KULIC
pubblicazioni | Punti 30/40
L'attivita scientifica si & espressa in lavori parzialmente congruenti con il settore concorsuale,
Assumono rilievo due pubblicazioni in riviste di fascia A, tra le dieci presentate.
Le pubblicazioni sono contin uative, condotte con rigore metodologico ed hanno un buon
rilievo scientifico.
s
Allegato n. 4 al VERBALE N, 2
(Punteggio discussione e lingua straniera)
27/30
DANIELA BANDELL|
27/30
BARBARA BERTOLANI
FRANCESCA CONTI 25/30
NEVENA KULIC 26/30




ALLEGATO 5 al VERBALE N. 2

(Giudizi collegiali sui candidati, in relazione alla quantita e alla qualita delle pubblicazioni, valutando la
produttivita complessiva anche in relazione al periodo di attivita)

CANDIDATA DANIELA BANDELL|

Giudizio collegiale:

Visto il curriculum, preso atto che la candidata presenta una buona produzione scientifica ed attivita di ricerca,
una produttivita complessiva delle pubblicazioni di livello piu che buono, anche in relazione al periodo di attivita,
valutata pil che positivamente |a prova orale e di lingua, la commissione esprime un giudizio molto buono.

CANDIDATA BARBARA BERTOLANI

Giudizio collegiale:

Visto il curriculum, preso atto che Ia candidata presenta una buona produzione scientifica ed attivita di ricerca,
una produttivita complessiva delle pubblicazioni di livello buono, anche in relazione al periodo di attivita,
valutata pil che positivamente |a prova orale e di lingua, la commissione esprime un giudizio buono.

CANDIDATA FRANCESCA CONT]

Giudizio collegiale:

Visto il curriculum, preso atto che la candidata presenta una discreta produzione scientifica ed attivita di ricerca,
una produttivita complessiva delle pubblicazioni di livello discreto, anche in relazione al periodo di attivita,
valutata positivamente la prova orale e di lingua, la commissione esprime un giudizio discreto.

CANDIDATA NEVENA KULIC

Giudizio collegiale:

Visto il curriculum, preso atto che la candidata presenta una buona produzione scientifica ed attivita di ricerca,
una produttivita complessiva delle pubblicazioni di livello discreto, anche in relazione al periodo di attivita,
valutata positivamente la prova orale e di lingua, la commissione esprime un giudizio discreto.




ALLEGATO 6 al VERBALEN. 2

GRADUATORIA FINALE DI MERITO

Punteggio | Punteggio Punteggio Punteggio
CANDIDATO titoli totale discussione e lingua complessivo
pubblicazioni straniera

28 38 27 93
DANIELA BANDELLI

27 35 27 89
BARBARA BERTOLANI

16 31 25 72
FRANCESCA CONTI

28 30 26 84

NEVENA KULIC




